
CITTÀ DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  75  

del  19/05/2023

Oggetto:  Adozione dell`aggiornamento del Programma Triennale delle OO.PP.
2023/2025 e allegato Elenco Annuale 2023 – Art.21 D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 e
ss.mm.ii. E D.M. Del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16.01.2018

L’anno 2023 il giorno 19 del mese di MAGGIO alle ore 13:50, nella sala delle adunanze del Comune,
nelle persone dei Sigg.:

Presente Assente

1 Conte Alessandro Sindaco Sì

2 Surano Matilde Vice Sindaco Sì

3 Caputo Vincenzo Assessore Sì

4 Nassisi Antonio Assessore Sì

5 Siciliano Maria Rosaria Assessore Sì

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott. Tommaso MANCO .

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 19/05/2023 Il Responsabile 
f.to Ing. Carlo DE MATTEIS

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

li, 19/05/2023 Il Responsabile
f.to Dott. Gabriele PELLEGRINO

Delibera di G.C. N° 75 del 19/05/2023 - Pag 1 di 7



Delibera di G.C. N° 75 del 19/05/2023 - Pag 2 di 7



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
• il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai sensi dell’art. 21

del D. Lgs. 50/2016, contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00
euro  ed  indicano  i  lavori  da  avviare  nella  prima  annualità,  per  i  quali  deve  essere  riportata
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri Enti
Pubblici;

• il  Programma  Biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  e  il  Programma  Triennale  dei  lavori
pubblici,  nonché i  relativi  aggiornamenti  annuali  sono pubblicati  –  una  volta  approvati  -  sul
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 D. Lgs. 50/2016, anche tramite i sistemi informatizzati
delle Regioni e delle Provincie Autonome;

CONSIDERATO CHE:

• con  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  14  del  16  gennaio  2018,  in
attuazione  dell’art.  21,  comma  8  del  D.  Lgs.  n.  50/016  e  ss.mm.ii.,  è  stato  pubblicato  nella
Gazzetta  Ufficiale  del  09.03.2018  il  “Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la
redazione  e  la  pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti
annuali”;

• tale  D.M.,  così  come  previsto  dal  comma  1  dell’art.  9  “si  applica  per  la  formazione  o
l’aggiornamento  dei  programmi triennali  dei  lavori  pubblici  o  dei  programmi biennali  degli
acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2023/2025 per
i lavori e per il periodo di programmazione 2023/2024 per servizi e forniture”;

• ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al
Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti deliberazioni;

• con Decreto del Ministero Economie e Finanze 18 maggio 2018 “Semplificazione del Documento
unico  di  programmazione  semplificato”,  è  stata  disposta  la  modifica  al  principio  contabile
applicato concernente la programmazione di cui all'allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011
prevedendo  che  “si  considerano  approvati,  in  quanto  contenuti  nel  DUP,  senza  necessità  di
ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti:

a)  programma  triennale  ed  elenco  annuale  dei  lavori  pubblici,  di  cui  all'art.  21  del  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e regolato con decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero
delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  che  ne  definisce  le  procedure  per  la  redazione  e  la
pubblicazione; ";

• l’art. 5 comma 9 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018
prevede che  “I programmi triennali  di  lavori  pubblici  sono modificabili  nel corso dell’anno,
previa  apposita  approvazione  dell’organo  competente,  da  individuarsi,  per  gli  enti  locali,
secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1,
secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino:

1. la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;

2. l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale
o regionale;

3. l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno
del  bilancio  non  prevedibili  al  momento  della  prima  approvazione  del  programma,  ivi
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;

4. l’anticipazione  della  realizzazione,  nell’ambito  dell’elenco  annuale  di  lavori

Delibera di G.C. N° 75 del 19/05/2023 - Pag 3 di 7



precedentemente previsti in annualità successive;

5. la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la
quale si rendano necessarie ulteriori risorse”.

RICORDATO CHE:

• ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  “... Ai soli fini delle attività di
programmazione triennale dei lavori pubblici ..., il progetto di fattibilità può essere articolato in
due fasi successive di elaborazione. ...”;

• ai sensi dell'art. 3 comma 9 del DM nr. 14 del 16.01.2018  “Fermo restando quanto previsto
all’articolo 21, comma 3, terzo periodo, del codice e nel rispetto di quanto previsto dal decreto
di  cui  all’articolo  23,  comma  3,  del  codice  medesimo,  un  lavoro  può  essere  inserito  nel
programma triennale  dei  lavori  pubblici  ...,  purché  ...  sia  stato  approvato  il  documento  di
fattibilità delle alternative progettuali, ovvero, ..., il progetto di fattibilità tecnica ed economica,
quantificando le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dell’intero lavoro.”;

RILEVATO CHE:

• il  Responsabile  del  3°  Settore  –  Lavori  Pubblici,  in  qualità  di  referente  Responsabile  del
Programma  Triennale  di  cui  trattasi,  in  sintonia  con  le  indicazioni  dell'Amministrazione,  ha
predisposto l’aggiornamento del Programma Triennale 2023/2025 e l’elenco annuale 2023 delle
opere pubbliche, accompagnato dalla ricognizione del fabbisogno di risorse e dalla ricognizione
delle priorità, redatto con le apposite schede;

• gli  interventi  previsti  nella  suddetta  programmazione sono scaturiti  da  un’analisi  relativa  alle
carenze  infrastrutturali  del  territorio,  rapportata  alle  capacità  economiche  della  Pubblica
Amministrazione, non escludendo la possibilità di finanziamenti in conto capitale a cui la stessa
può accedere (PO FESR – FSE 2014/2020, Ministeriali, P.N.R.R. ecc.);

• nell’intento  di  adottare  una  programmazione  delle  OO.PP.  ispirata  alla  concreta  disponibilità
economica  nonché  all’equilibrio  finanziario  dell’Ente  stesso,  sentiti  i  funzionari  comunali
preposti,  si  è  disposto l’inserimento  nel  programma delle  OO.PP.  2023/2025 dei  soli  progetti
finanziabili o per i quali vi può essere una partecipazione economica da parte di Soggetti Gestori
dei Programmi di Finanziamento;

• alla data odierna, in relazione ai nuovi finanziamenti ottenuti ed alle nuove priorità ed esigenze
dell’A.C., si rende necessario procedere con l’aggiornamento del citato Piano Triennale approvato
con delibera di Giunta Comunale n° 166/2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 15/12/2022 in ordine all’approvazione del
“Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025 ed allegato Elenco Annuale 2023 - Art. 21 D. LGS. N. 50
del  18.04.2016  e  SS.MM.II.  e  D.M.  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  NR.  14  del
16.01.2018;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  31/01/2023  in  ordine  all’adozione
dell`aggiornamento del Programma Triennale delle OO.PP.2023/2025 e allegato Elenco Annuale 2023 –
Art.21 D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 ess.mm.ii. E D.M. Del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del
16.01.2018;

CONSIDERATO  che l’A.C. intende partecipare al  bando di finanziamenti  regionale “Programma di
Sviluppo Rurale 2014-2022. Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali”.
Sottomisura 7.2 “Investimenti finalizzati alla creazione, al miglioramento o all’espansione di ogni tipo di
infrastrutture  su  piccola  scala,  compresi  gli  investimenti  nelle  energie  rinnovabili  e  nel  risparmio
energetico”.  Operazione  7.2.B  “Investimento  su  piccola  scala  per  l’ammodernamento  della  viabilità
comunale  secondaria  esistente”,  ed  a  tal  fine  il  Responsabile  dell’UTC  ha  elaborato  uno  studio  di
fattibilità  tecnico-economica  di  “Investimento  su  piccola  scala  per  l’ammodernamento  della  viabilità

Delibera di G.C. N° 75 del 19/05/2023 - Pag 4 di 7



comunale secondaria esistente in Melissano” dell’importo complessivo di € 200.000,00.

RITENUTO  pertanto  necessario  aggiornare  il  Programma  Triennale  Lavori  Pubblici  per  il  Triennio
2023/2025 ed l’elenco annuale per l’anno 2023 adottato con delibera di G.C. n. 20 del 31/01/2023 (e
redatto secondo gli schemi-tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16
gennaio 2018, n. 14) per l’inserimento della predetta progettualita;;

VISTO quindi l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e delle progettazioni per il
triennio 2023/2025 e l’elenco annuale per l’anno 2023 di cui all’Allegato 1, predisposto dal Responsabile
del  3° Settore Lavori  Pubblici,  Ing.  Carlo De Matteis  e costituito  dalle seguenti  schede,  allegate per
formarne parte integrante e sostanziale:

• Scheda  A:  QUADRO  DELLE  RISORSE  NECESSARIE  ALLA  REALIZZAZIONE  DEL
PROGRAMMA 2023/2025, articolate per annualità e fonte di finanziamento;

• Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;

• Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI di cui agli artt. 21, comma 5 e 191 del
codice,  ivi  compresi  quelli  resi  disponibili  per  insussistenza  dell’interesse  pubblico  al
completamento di un’opera pubblica incompiuta;

• Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2023/2025 con indicazione
degli elementi essenziali per la loro individuazione;

• Scheda  E:  INTERVENTI  RICOMPRESI  NELL’ELENCO  ANNUALE  2023  con  indicazione
degli elementi essenziali per la loro individuazione;

• Scheda  F:  ELENCO  DEI  LAVORI  PRESENTI  NELL'ELENCO  ANNUALE  DEL
PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;

DATO ATTO che il programma aggiornato stesso, adottato dalla Giunta Comunale, in virtù dell’allegato
4/1 del D. Lgs.118/2011, si configura quale allegato del Documento Unico Programmatico e collocato
nella  seconda parte  della  sezione  operativa  del  documento,  che  successivamente  sarà sottoposto  alla
approvazione consiliare;

RILEVATO che il programma definisce la proposta di indirizzo generale politico – amministrativo da
sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale;

CONSIDERATO che al programma predetto dovranno corrispondere previsioni di cui al titolo secondo
del bilancio annuale di previsione esercizio 2023/2025;

RITENUTE le aggiornate Schede di cui sopra meritevoli di adozione da parte della Giunta Comunale in
quanto  redatte  in  sintonia  con  le  indicazioni  dell'Amm.ne  Comunale  e,  ritenuto,  quindi,  necessario
adottare  l’aggiornato  Programma  Triennale  delle  OO.PP.  2023/2025  nonché,  l’Elenco  annuale  2023
predisposti  dal  Responsabile  del  3°  Settore  Lavori  Pubblici,  in  qualità  di  referente  Responsabile  del
Programma Triennale;

VISTA la propria competenza nell’atto de quo ai sensi dell’art.  48 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e
ss.mm.ii.;

VISTO il DM Interno del 28 dicembre 2018, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà
strutturale, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

Delibera di G.C. N° 75 del 19/05/2023 - Pag 5 di 7



VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

ACQUISITI  i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e
per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RITENUTO che sussistono le condizioni per l'adozione del programma opere pubbliche sopra indicato;

RITENUTO  di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 co. 4 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii, stante la correlata urgenza;

CON VOTI favorevoli, unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

1) DI ASSUMERE le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI ADOTTARE, ai sensi della normativa vigente e per le motivazioni in premessa richiamate,
l’aggiornato  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2023/2025  corredato  dall’Elenco
Annuale  2023,  costituito  dalle  seguenti  schede  che  allegate  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente deliberazione:

• Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA 2023/2025, articolate per annualità e fonte di finanziamento;

• Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;

• Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI di cui agli artt. 21, comma 5 e
191  del  codice,  ivi  compresi  quelli  resi  disponibili  per  insussistenza  dell’interesse
pubblico al completamento di un’opera pubblica incompiuta;

• Scheda  D:  ELENCO  DEGLI  INTERVENTI  DEL  PROGRAMMA  2023/2025  con
indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;

• Scheda  E:  INTERVENTI  RICOMPRESI  NELL’ELENCO  ANNUALE  2023  con
indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;

• Scheda  F:  ELENCO  DEI  LAVORI  PRESENTI  NELL'  ELENCO  ANNUALE  DEL
PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;

3) DI DARE ATTO che all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici non sono riportati
i  lavori  il  cui valore stimato sia inferiore ad € 100.000,00 così come disposto dal comma 3
dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

4) DI DARE ATTO che il Responsabile del 3° Settore – Lavori Pubblici, in qualità di referente
Responsabile  del  Programma  Triennale  di  cui  trattasi,  in  sintonia  con  le  indicazioni
dell'Amministrazione,  ha  predisposto  l'aggiornamento  del  Programma  Triennale  2023/2025  e
l’elenco annuale 2023 delle opere pubbliche;

5) DI RIMETTERE al Consiglio Comunale l’approvazione definitiva dell’aggiornato Programma
Triennale,  unitamente  all'Elenco  annuale  dei  lavori,  con  gli  eventuali  aggiornamenti,  con
l’approvazione del DUP 2023/2025;

6) DI DICHIARARE, altresì, con successiva e separata votazione e con voti favorevoli unanimi
espressi nei modi e forme di legge, il presente atto, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai
sensi del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Delibera di G.C. N° 75 del 19/05/2023 - Pag 6 di 7



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
f.to CONTE Alessandro

il Vice Segretario Comunale
f.to Dott. Tommaso MANCO 

COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d'ufficio.

Melissano, li 19/05/2023
______________________________________________________________________________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Online del Comune il

19/05/2023 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs. 18/08/2000, 

N°267.

Melissano, li 19/05/2023

il Vice Segretario Comunale

f.to Dott. Tommaso MANCO 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

 Melissano,  li 19/05/2023 Il Segretario Generale
f.to Dott. Tommaso MANCO 

Delibera di G.C. N° 75 del 19/05/2023 - Pag 7 di 7


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


